
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 19 de Abril de 2024 – 33 

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 076, DE 18 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre revogação e concessão de progressão e promoção a servidora da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder 
Executivo da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, em razão de cumprimento de Decisão Judicial.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 20, 
21, 21-A e 22 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 
44.981, de 12 de dezembro de 2008, observado o teor do Ofício AGE/PAF nº 7473/2024, e em cumprimento de Decisão Judicial exarada nos autos 
do Processo nº 5170416-98.2023.8.13.0024,
RESOLVE:
Art. 1º Fica revogada a progressão na carreira após estágio probatório para o Nível I, Grau B, concedida nos termos do artigo 22 da Lei nº. 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, à servidora CRISTIANA FONSECA DE CASTRO OLIVEIRA, Masp 0852929-9, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Superior da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
por meio do Anexo Único da PORTARIA/UEMG Nº 124, de 25 de novembro de 2020, publicada em 26 de novembro de 2020, em cumprimento 
de Decisão Judicial.
Art. 2º Fica revogada a promoção na carreira para o Nível IV, Grau A, concedida nos termos do artigo 21-A da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 
2005, à servidora a que se refere o art. 1º da presente Portaria, por meio do Anexo Único da PORTARIA/UEMG Nº 152, de 28 de dezembro de 2020, 
publicada em 30 de dezembro de 2020, em cumprimento de Decisão Judicial.
Art. 3º Fica revogada a progressão na carreira para o Nível IV, Grau B, concedida nos termos do artigo 20 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, 
à servidora a que se refere o art. 1º da presente Portaria, por meio do Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 002, de 10 de janeiro de 2023, publicada em 
11 de janeiro de 2023, em cumprimento de Decisão Judicial.
Art. 4º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora 
a que se refere o art. 1º da presente Portaria, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior da carreira do Grupo de 
Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art. 5º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora a que se refere o art. 1º 
da presente Portaria, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior da carreira do Grupo de Atividades de Educação 
Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 18 de abril de 2024.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 4º da PORTARIA/UEMG Nº 076, DE 18 DE ABRIL DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA
SITUAÇÃO 
ANTERIOR

SITUAÇÃO 
NOVA VIGÊNCIA

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
CRISTIANA FONSECA DE CASTRO OLIVEIRA 0852929-9 PES IV A IV B 18/10/2020

ANEXO II
(a que se refere o art. 5º da PORTARIA/UEMG Nº 076, DE 18 DE ABRIL DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA
SITUAÇÃO 
ANTERIOR

SITUAÇÃO 
NOVA VIGÊNCIA

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
CRISTIANA FONSECA DE CASTRO OLIVEIRA 0852929-9 PES IV B IV C 01/01/2023

18 1930515 - 1

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH 
Nº 59297370/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0009160/2020-04
Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora H.M.G.P. Masp 10xxxx57, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82689980/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007169/2019-26

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, M.A.F.M. Masp 10xxxx37, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75303855/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0015182/2019-82

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, I.L.V. Masp 13xxxx57, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75280545/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0001810/2018-95. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, R.F.C. Masp 83xxx11, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75268095/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0016822/2022-25. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, C.W.P.A. Masp 14xxxx40, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 83013521/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0015391/2022-56. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, F. K. M. S. Masp 14.xxxx.28, nos 
termos da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da 
Lei Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82698909/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007168/2019-53. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, M. A. M. O. Masp 10.xxxx.78, nos 
termos da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da 
Lei Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82515489/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0020091/2020-38. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, C. S. S. Masp 14.xxxx.41, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75274636/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0024590/2022-03. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, H.S.O.R. Masp 14.xxxx.69, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 83483972/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0020138/2020-30. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, R.V.R. Masp 10.xxxx.43, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82695985/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007170/2019-96. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, O.C.D.S. Masp 10.xxxx.68, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82599133/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007171/2019-69. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, R.R.F.J. Masp 10xxxx87, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82516268/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0015291/2019-49. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, E.J.D.S. Masp 12xxxx10, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82601502/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0014708/2019-76. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, F.M.R. Masp 14xxxx88, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82596638/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0001773/2019-24. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, M.C.A.F. Masp 10xxxx45, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82589890/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0006333/2020-91. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, F.B.M.R. Masp 14.xxxx.04, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82572094/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0014021/2020-95. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, F.F.S. Masp 14xxxx82, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82569723/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0014003/2020-96. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, J.T.G.P. Masp 14xxxx58, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82492626/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0015311/2019-91. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, L.N.C. Masp 14xxxx.84, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75061918/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0006584/2019-10. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, A.D.D.S. Masp 10xxxx27, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82705745/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0012928/2022-15. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, A.A.P. Masp 12xxxx61, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82688318/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0001774/2019-94. 
Determina a Insauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, M.J.V.R. Masp 10xxxx83, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82607524/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0006313/2020-49. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, S.R.V.O. Masp 14xxxx96, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82594544/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0002181/2023. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, M.F.M.M.B. Masp 11xxxx34, nos 
termos da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da 
Lei Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82438989/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007164/2019-64. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, G.J.F. Masp 10xxxx66, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75308352/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0003950/2021-21. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, L.C.C.Q. Masp 10xxxx80, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75306190/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0013560/2020-29. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, A. M.Q. Masp 10xxxx03, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75300841/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0015310/2019-21. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, A.F.S.F. Masp 11xxxx44, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75050277/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007167/2019-80. 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor, M.A.S.P. Masp 12xxxx93, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

18 1930077 - 1

ATO Nº 129 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2024 A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, ProfessoraCASSIA PEROLA DOS 
ANJOS BRAGA PIRES, e o(a) Chefe do Departamento de Odontologia, 
Professor(a)MARINILZA SOARES MOTA SALES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 067 – Reitor/2018, 
de 04 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 07 de maio de 2018,CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da Lei Estadual nº 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, em conteúdo curricular ao(à) professor(a): PARA 
O PERÍODO DE 01/02/2024 A 31/12/2024 Masp1396230-3- Milena 
Aparecida Torres Saar Martins; 10h/a; adm 2;

 ATO Nº 130 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2024 A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professora CASSIA PEROLA DOS 
ANJOS BRAGA PIRES, e o(a) Chefe do Departamento de Saúde Mental 
e Saúde Coletiva, Professor(a) JONAS ANSELMO DE ALMEIDA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – 
Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 
2021, TORNA SEM EFEITO o ATO Nº 105 – DIRETORIA CCBS 
– UNIMONTES/2024, de convocação de professores, publicado no 
DOEMG de 27/03/2024, por motivo de publicação indevida, referente 
a professora: Masp 08394397 - Mariano Fagundes Neto Soares;

ATO Nº 131– DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2024 A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, ProfessoraCASSIA PEROLA 
DOS ANJOS BRAGA PIRES, e o(a) Chefe do Departamento de 
Saúde Mental e Saúde Coletiva, Professor(a)JONAS ANSELMO 
DE ALMEIDA,, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 
de fevereiro de 2021, RETIFICAM NO ATO Nº 114 – DIRETORIA 
CCBS – UNIMONTES/2024 de Convocação de Professor de 
Educação Superior, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11/04/2024, referente à servidor: Masp 08394397 - 
Mariano Fagundes Neto Soares; onde se lê: PARA O PERÍODO DE 
01/02/2024 A 31/12/2024, leia-se: PARA O PERÍODO DE 01/08/2024 
A 31/12/2024.

18 1930508 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

 INTIMAÇÃO
Fica o sujeito passivo, ex-servidor público – Masp 348.445-8 – Elias 
Robson de Paula – CPF ***437.656**, intimado a promover, no 
prazo de 10 (dez) dias a contar da data desta publicação, o pagamento, 
parcelamento e/ ou apresentar sua defesa, com referência ao Processo 
nº 1490.01.0008547/2019-11, conforme comunicações prévias, por 
meio das Notificações Extrajudiciais, datadas: 19/04/2017 - 15/05/2017 
- 15/10/2018 - 07/06/2019 e 01/03/2024, nos endereços registrados nos 
arquivos funcionais e recebidas por meio AR. Maiores esclarecimentos 
poderão ser obtidos junto a Diretoria de Contabilidade e Finanças 
DCF/SPGF/SEGOV, pelos seguintes contatos: 31-3915-0046 ou pelo 
endereço eletrônico: contabilidade@governo.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 18 de abril de 2024
 Marcelus Fernandes Lima

 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
4 cm -18 1930447 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000199/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TUMIRITINGA . Objeto: Aquisição de 05 (cinco) 
automóveis serviço transporte de passageiro zero km - carroceria: 
monovolume; número lugares: 07 lugares; número porta: 04 portas 
laterais, potência min.100cv. Valor do Repasse: R$ 597.758,75. Valor 
da Contrapartida: R$ 6.450,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 18/04/2024. 
Vigência: 365 dias.

2 cm -18 1930266 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 074, DE 17 DE ABRIL DE 2024
 Altera a Portaria/UEMG Nº 049, de 05 de março de 2024, que designa 
membros para composição das Comissões Locais de Heteroidentificação 
étnico-racial da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando as disposições 
contidas na Resolução CONUN/UEMG nº 475, de 1º de dezembro de 
2020, e na PORTARIA/UEMG Nº 041, de 06 de maio de 2021,
 RESOLVE:
Art. 1º O inciso I do artigo 1º da PORTARIA/UEMG Nº 049, DE 05 DE 
MARÇO DE 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º (...)
 ....................................................
I – Da Escola de Design
a) Marcelina das Graças de Almeida, Docente, Presidenta, Masp: 
1231508-1;
b) João Paulo de Freitas, Docente, Titular, Masp: 1467213-3;
c) José Rocha Andrade, Docente, Titular, Masp: 1034277-2;
d) William Martins Leal, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1102311-6;
e) Lilian Reis Pires, Discente, Titular, Matrícula: 01-97041;
f) Daniel Cardoso Alves, Docente, Suplente, Masp: 1457983-3;
g) Janaina Cadar de Paula, Servidora Administrativa, Suplente, Masp: 
1367332-2;
h) Ana Júlia Rodrigues Miranda, Discente, Suplente, Matrícula: 
01-98129”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 17 de abril de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

18 1930427 - 1

ATO Nº 1646/2024 RETIFICA o ato n.º 1596/2024, publicado em 
16/04/2024, que convocou, o professor MAURICIO TEIXEIRA 
MENDES, Masp n.º 1321896-1, da Unidade Acadêmica de Guanhães, 
onde se lê: “a contar da data da publicação até 31/12/2024.” para ‘’a 
contar da data da publicação até 15/07/2024.”.

ATO Nº 1647/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Ibirité, CAROLINE MARTINS DOS SANTOS, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 34/2024, vaga 01, com a 
carga horária de 30 horas semanais, a partir da data de publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 1648/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, JEAN SANTOS OTONI, Masp n.º 1113546-4, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 21/2024, vaga 06, com a 
carga horária de 20 horas semanais, a partir da data de publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 1649/2024 ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, à professora VANILDES DE FATIMA FENANDES, Masp 
n° 1546179-1, da Unidade Acadêmica de Passos, no período de 
11/03/2024 até 31/12/2024.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

18 1930498 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 075, DE 17 DE ABRIL DE 2024
Constitui Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de 
Arquivo - CPAD no âmbito da Universidade do Estado de Minas 
Gerais. 
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o artigo 30 do Decreto Estadual nº 46.352, 
de 25 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 12 da 
Lei 19.420 de 11 de janeiro de 2011, regulamentado pelo artigo 4º, § 1º 
e 2º e artigo 5º, § 1º e 2º do Decreto 46.398/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos de Arquivo - CPAD, composta pelos seguintes servidores, 
sem prejuízo de suas funções normais:
I  - Alison Felipe Prado Silva, Masp 1398343-2 e Luana de Castro 
Lopes, Masp 1483395-8, Pela Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão 
e Finanças - PROPGEF; 
II - Alan Cordeiro Fagundes, MASP 1171512-5 e Jérsica Cristina Pereira 
- MASP 138512-7, Pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD; 
III - Ana Cristina Marques dos Santos, MASP 1511825-0 e Fabiano 
Tadeu Sampaio - MASP 1495101-6, Pela Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PROPPG; 

IV - Chaiene Júnia Martins de Sousa, MASP 1397492-8 e Cíntia Carla 
da Silva, MASP 1506586-5, Pela Pró-Reitoria de Extensão - PROEX;
V - Debora Natalia Vaz Machado, Masp 1478107-4, e Maria Alice 
Rocha Balloute, 1345791-6, Pela Superintendência de Recursos 
Humanos - SRH. 
Art. 2º - Fica designada para presidir a Comissão a servidora Debora 
Natalia Vaz Machado, Masp 1478107-4, que em caso de impedimento 
será substituída pela servidora Luana de Castro Lopes, Masp 
1483395-8.
Art. 3º - Compete à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
de Arquivo:
I - implementar a gestão documental no âmbito da UEMG;
II - orientar o processo de análise, seleção e triagem dos documentos e 
papéis arquivados em qualquer unidade ou setor da UEMG;
III - orientar o processo de avaliação, classificação e arquivamento dos 
documentos produzidos e recebidos pela UEMG;
IV - promover a identificação dos documentos produzidos e recebidos 
pela UEMG para a guarda permanente, com vistas à preservação 
do patrimônio arquivístico público e a eliminação dos documentos 
destituídos de valor probatório e informativo, com prévia autorização 
do Arquivo Público Mineiro;
V - acolher as instruções de procedimentos expedidas pelo Conselho 
Estadual de Arquivos – CEA, aplicáveis às categorias de documentos;
VI - propor alterações no “Plano de Classificação dos Documentos por 
Assunto e Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos de 
Arquivo para as atividades Mantenedoras da Administração Pública 
Estadual”, de forma a adequá-los às especificações da UEMG, quando 
não contemplada na elaboração destes instrumentos arquivísticos;
VII - elaborar o “Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade 
das Atividades Finalísticas da UEMG”, em conjunto com as unidades 
que produzem a recebem documentos, e submetê-los à aprovação do 
CEA; e
VIII - promover a divulgação dos trabalhos desenvolvidos.
Art. 4º Fica assegurada à Presidente da CPAD a faculdade de convocar 
servidores para assessoramento e emissão de notas técnicas referentes 
ao objeto desta Portaria.
Art. 5º - A Comissão deverá apresentar relatórios semestrais dos 
trabalhos que forem realizados à Reitoria da UEMG.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 17 de abril de 2024. 

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

18 1930489 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82700560/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007163/2019-91

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora, H.R.M. Masp 10xxxx31, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82692052/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0007172/2019-42 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora R.A.D.M.G. Masp 10xxxx00, nos 
termos da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da 
Lei Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82603072/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0011161/2019-09 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora C.O.A.L. Masp 14xxxx66, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 82514106/2024. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0014028/2020-03 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face da servidora E.M.L. Masp 14xxxx88, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH
Nº 75305041/2023. PROCESSO SEI Nº 2310.01.0011276/2019-08, 

Determina a Instauração de Processo Administrativo de Ressarcimento 
ao Erário, em face do servidor A.S.N. Masp 13xxxx46, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31/01/2002.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202404190040590133.

x16530530
Realce


